E
ab hoc an-
1633. datis
Prælato S.
Salvatoris.

30. *Tradita cum su etiam Bulla fuit Ioannis Mirei Episcopi Antverpiensis easdem Reliquias approbantis, exponi in sua diocesi permittentis, & xl dierum Indulgentiæ largientis cuicumque in aliqua annuarum festivitatum ipsa visitaturo; postquam vidisset desuper tres tum Archiepiscoporum tum Episcoporum Portugalensium approbationes: quæ Bulla signata erat Antverpia anno MDCX, v die Maij. Tradita est etiam attestatio alia, qua Ioannis Alvarez de Luzana, Portugalensis seu civitatis Portus Episcopus, & quondam in sacello regio regni Portugallicæ inque ipsa civitate Olyssiponenfis P. repositus Generalis, anno MDCXXVII, d. XVII Januarij, Bruxellis in aula dicti Principis Emanuelis, quiddam circa Reliquias Beata Elisabetha declarat, eas scilicet esse non Lusitanicæ Regina, sed Hungaricæ Principisse: idque ex sepe visis & lectis instrumentis Edwardi Cardinalis eas donantis, & Henrici ibidem Cardinalis eas approbantis. Quo declarato, superaddimus*

cum appro-
batione Episcopi Ant-
verpiensis.

& Episcopi
Portugalens.
declaracione.

K

idem

AUCTORE
D. P.

de singulo-
rum cultu,

et ejusdem
cultus com-
munitatem.

idem Ioannes Alvarez de Luzana, quod nos, dum in Præpositura sacelli regii degebamus, dictas veras Reliquias sæpe Regi, Reginae, eorumque filiis, aliisque proceribus aulae, nec non millenis Christi fidelibus pro veneratione exosculandas præbuerimus. Insuper affirmamus, nos cum Sacellanis regni eorumque Vicariis, ex specialibus indultis Pontificiis, etiam post Tridentinum à Congregatione sacrorum Rituum obtentis & à Sede Apostolica approbatis, annum singulorum Sanctorum ac Sanctarum festum semper coluisse, ac solenni divino officio choraliter celebrasse, summumque sacrum decantasse de dictis xxxv Sanctis in proprio seu in communi, quousque dictus sacrarum Reliquiarum thesaurus in sacello regio extitit.

31 Pergit deinde declarare qua festa Officium ritus Duplicis, quæ semiduplicis aut etiam simplicis cum tribus solum Lectionibus peragendum habuerint. Et primi quidem ordinis festa sex designat; secundi novem, in quibus festa S. Ludgardis Virginis ac Margaritæ de Cortona, cujus corpus in Etruria colitur & Vita à nobis edita est ad xxii Februarii cum titulo Beatæ: tertii denique ordinis reliqua, tum aliorum xiv Sanctorum ac Sanctarum, tum S. Cuneræ Virginis & Martyris, S. Gertrudis ab Oosten (ipsa enim est cujus vitam dedimus, quæque superius perperam cognominabatur ab Austria) S. Julianæ, S. Christinæ dictæ Mirabilis, Virginum; S. Mariae Ægyptiacæ ac S. Pelagiæ, quæ peccatrices appellantur. Circa quæ notandum occurrit, Reliquias Sanctarum, præcipue Belgicarum, quas nominavimus, videri ex Belgio in Italiam traductas, à Margareta Austriaca, Caroli v filia, & matre Alexandri Farnesii, postea Parmensis Principis atque apud Belgas famosissimi Ducis, Octavio Farnesio nupta anno MDLIV. Alexandrum deinde eisdem cum filio Eduardo, qui Romam sub institutione Alexandri Cardinalis Farnesii educandus dirigebatur, eodem transmisisse circa annum MDLXX. Vnde cum auxilio aliarum Roma conquisitarum Reliquiarum, porro in Lusitaniam sine transportata, respectu Ioannæ Reginae, filia Caroli v & Ioanni iv nupta; occasione nepotis, Roma apud Henricum Cardinalem prædictum commorantis usa, ad domesticum suum oratorium notabili accessione locupletandum. Notandum quoque ipsum Eduardum (qui cum Antonius male usurpato regno cedere debuit, annum fortassis agebat ætatis xi, nec nisi post annos undecim factus est Cardinalis) eo titulo appellari, quo tunc insigniebatur cum data sunt diplomata, non quo Reliquia Roma sunt missa. Imo vehementer metuimus, considerata Eduardi ætate, ne Antonii se pro Rege gerentis Secretarius Petrus de Cuzca, quemadmodum convictus est quadam calami precipitantia scripsisse nomen Elisabethæ Reginae, pro nomine Elisabethæ Hungaricæ; sic etiam lapsus sit in nomine Cardinalis Farnesii; atque ei pro Alexandro (qui usque ad annum MDLXXXIX superfluis, maximi nominis auctoritatisque Prælati, tum fere septuagenarius) obrepserit illius pronepos Eduardus, puer admodum cum mittebantur Reliquia in Lusitaniam, tunc vero cum diplomata scribebantur solus ex familia Farnesia Purpuratus.

32 Porro ad S. Salvatoris Antverpiense monasterium sic perlata Reliquia Sanctorum quos diximus triginta quinque (quibus trigessimus sextus accedit corpus S. Hæbrandi Abbatis, quod xxx Iulii colendum proponitur) privatim fuerunt habita per annos complures, usque dum ejusdem monasterii dignissimus Abbas hoc titulo primus, Reverendissimus Dominus Franciscus Diericx, solennem earum Translationem faciendam, & piam utriusque sexus Confraternitatem sub invocatione Sanctorum Benedicti Abbatis, Mauri & Placidi discipu-

lorum ejus, & Lutgardis Virginis Cisterciensis, & aliorum Sanctorum quorum Reliquiæ (ut pie creditur) in dicta ecclesia conservantur, erigendam auctoritate Apostolica curavit: hanc quidem anno MDCLXXI approbante Illustriss. ac Reverendiss. Domino Ambrosio Capello Episcopo Antverpiensi, qui ipsas Reliquias sigillatim in novarum capsas incluserat xxiv Octobris à se de novo visitatas recognitas & approbatas: istam vero sequenti anno MDCLXXII die vii Augusti, ornatissimam splendidissimamque, ducense aut comitante universo Clero seculari ac Religioso ipsiusque urbis Magistratu. Non fuit à multis annis Antverpia, qua urbs in sacris processionibus adornandis singulari excellere solet magnificentia, pompa ulla angustior spectabiliorque quam illa; in qua sacra Reliquia, in suis singula ferulis sub novem labaris, & cum eisdem curribus triumphalibus; circumgestabantur a totidem Ordinum Religiosorum viri primariis, addita cuilibet inscriptione chronica, Translationis annum & Sancti cujusque conditionem signante. Inter quas sub secundo Sanctorum Sanctarumque Pœnitentium vexillo, à Patribus Capucinis associatis, deferrebantur ejus Diva ossa, cujus causa hac deducta sunt, quæque hoc lemma demotabatur, Maria LVXVIIÆ Castra Deferens.

33 Lemmati explicando servire potest synopsis Vita, in Memoria Basilii Imperatoris sic expressa: Sancta Mater nostra Maria, meretrix primum fuit, multas adolescentium animas perdens per libidinofam commixtionem, atque eam vitam per annos septemdecim in Ægypto continuans. Abeuntibus autem quibusdam in Ierusalem ad Crucem sanctam venerandam, abiit & ipsa: sed ab Angelo prohibita templum ingredi, & Sacrum lignum adorare, contristata est; & promittens Deo famulari, obtinuit introitum. Tunc jubente Deipara Jordanem transit, decertavitque in solitudine per annos quadraginta septem, nullum hominem videns. Sed Deus volens ipsam manifestare, ordinavit ut S. Zosimas ingrederetur eremum, qui narrationem ejus de se audivit, & ipsam (quando Jordanem quoque transit super aquas ambulans) denuo revertentem excepit, & postea reperit, unaque nomen inscriptum testæ; ac denique adiutorio leonis usus, sepelivit.

§. V Scriptores de laudibus S. Mariæ: templa, cœnobîa, altaria ei erecta.

34 Extant S. Mariae Acta in compluribus codicibus Græcæ MSS. Romanos codices enumeravimus supra: alios ex Laurentiana Bibliotheca Florentia, & Ambrosiana Mediolani licuisset notare, si Vitarum passim occurrentium indicem, & quoties in unamquamque incidimus bibliothecas lustrando, libuisset sigillatim scribere. Illa jam olim habebamus ex MS. Mediceo Regis Franciæ, & Monachienfi Ducis Bavaria desumpta: ex quibus nunc Latina damus. Græca quadam, ex vulgari errore, Sophronii Hierosolymorum Episcopi nomen præferunt. Dubitavimus aliquando an errori nomen dedisset Sophronius Hieronymo familiaris, ab eoque in libro de Scripturis ecclesiasticis laudatus cap. 134, tum de lucubrationibus alii, tum de quibusdam ipsius Hieronymi opusculis, scilicet libello de Virginitate ad Eustochium & Vita Hilariensis monachi, in Græcum sermonem elegantissime translatus. Sed hic, quamvis eodem quo Maria tempore vixerit, non tamen tamdiu vixisse potuit, ut ipsi ejus repertori Zosima supervixerit; & quidem ad annos viginti aut triginta, quos requiri ostendimus; hi enim nos deducere fere ad annum vulgari Æra CCCCLXXX. Hieronymus autem librum illum suum de Scripturis, ut fatetur ipse, composuit Theodosii Principis anno xiv, Christi CCCXCII. Igitur vel inveniendus alius Sophronius est seculo uno posterior, vel desperandum de nomine auctoris etiam per conjecturam assequendo. Promptior est

D
et an. 1678
solenni
translatione
honorantur.

elogium in
Memoria.

E

Harum Reliquiarum aliqua ex Belgio primum accepit.

C
et forte non ab Eduardo sed Alexandro Cardine in Lusitaniam missa.

tandem an. 1671 instituta Confraternitate.

Acta Græcæ.

F

an a vni-
siori aliquo
Sophronio
scripta?

sonje.

conjectura de eo qui ad scribendum impulit, qui indicatur num. 41, fuisse scilicet vel Hierosolymitanum Patriarcham, vel ipsum in quo Zofimas obiit cœnobii Hegumenum.

35 Qui primus Latina ex Græcis fecit & utro idioma te ea legerentur tempore Dynamis non liquet: putamus tamen factam esse Latinam simul ac Reliquia Romam allata sunt. Nam inter codices S. Maximini prope Treviros, paryulus unus superest, tanta antiquitatis, ut octingentorum annorum aetatem excedere videatur: in hoc autem alioque ex eodem fonte descriptis stylus haud paulo simplicior est quam in recentioribus pluribus. Recentiorum codicum aliqui præferunt Epistolam Pauli Diaconi offerentis iterum gloriosissimo ac præstantissimo Regi Carolo libellum conversionis Mariæ Ægyptiacæ, cum tomulo de cuiusdam Vice-domini pœnitentia: Theophilus hic fuit, velatus IV Februarii. Alii, in quibus MS. Audomarense, omissa epistola, sic prænotantur: Paulus, Venerabilis ac Deo dignus Diaconus sanctæ ac gloriosæ Neapolis Ecclesiæ, de Græco transtulit in Latinum, qualiter sua pœnitendo peccata in eremo, Maria Ægyptiaca cursum explerit vitæ. Franciscus Hubertus Societatis nostræ sacerdos Losbaringus, cum ejus gentis militia in Belgium adductus, ut erat Græce lingua peritissimus, nonnullas nobis sanctorum vitas Latine verterat, interque eas hanc S. Maria: sed laborem ejus vorax flamma consumpsit: ergo novam ipsimet versionem adornavimus, quia in antiquis, qua passim extant, displicent aliqua.

Latinerod. dita à Paul. lo Diat.

metrica ab Hildeberto Ep. Cenomanensi.

36 Sæculi seculo post Paulum Diaconum floruit Hildebertus, anno M XC VII Cenomanensis Episcopus, & M CXXV Archiepiscopus Turonensis constitutus, defunctus MCCXXXII, Versificator egregius, ut eum appellat Ordericus lib. 4 Hist. Eccles. à cujus eleganti calamo dalimus die XXIX hujus ipsius mensis Vitam S. Hugonis Cluniacensis; & ut stylis utriusque specimen habeat lector, hic proferimus metricam Maria Ægyptiaca Vitam, cujus exemplar in cœnobii Dnensis MS. Codice bis versibus concluditur:

Sic metro Phariæ renovavit Acta Mariæ
Vir Hildebertus, apicum splendore refertus,
Lux Cenomanensis Patriæ, urbis laus Turonensis.
Cum Phariæ lætus potiatur pace quietus.
Hæc bene cõpuncta, Christo legitur bene juncta,
Quam comitante fera sepelit Zofimas in arca
Deserti calidi, macri & sub sidere cancri.

hæc parâ-
phrasis datur
ex MS.

Vsus est autem Hildebertus vel antiquiori versione & fideliori, si qua extabat, vel ipso Græco textu originali, uti colligimus ex die 1 Aprilis in sine notato, ubi Paulina versionis exemplaria omnia habent diem IX. Non est quidem animus ejusmodi metricæ Paraphrasibus, qua sepius offeruntur, augere hoc opus nostrum, quando ex illis nihil haberi potest ad historia lucem: hæc tamen vice indulgere visum est aliquid, eo quod fidem nostram obligaverit quodammodo Theophilus Raynaudus, de hac Sancta scribens, & à nobis jussit expectari hoc opusculum, Itaque licet Brugensis MS. egraphum, quod prælo paraveramus, Amstelodamensi perierit incendio; aliud sumpsimus ex alio nostro MS. Codice membranaceo sane insigni, quem ex Anglicanarum ecclesiarum desolatione sub Henrico VIII facta Belgio in vectum, primum ab Abrahamo Ortelio, & hoc moriente à nostro Andrea Schotto redemptum habemus nonnulla cõcordantia sentimentem, inter qua Odonis monachi Cantuariensis Homilia, & B. Anselmi Cantuariensis libellus de quatuordecim Beatitudinibus ejusdemque epistola tres, edere volentibus prompte communicanda.

Theophilus
Raynaudus
opus de San-
ta.

37 Porro quem supra nominavi Theophilus Raynaudus, de Maria peccante ac pœnitente præ ceteris copiosissime scripsit, ad commodum utilitatemque concionatorum, aptans eisdem hunc Isaiæ locum, Sibilabit Dominus muscæ, quæ est in extremo fluminum Ægypti; & veniet & requiescet in torrentibus vallium, & in cavernis petrarum, & in omnibus frutetis, & in universis foraminibus:

bus: cui tractatus, per dissertationes unam & viginti deducto, alterum haud minus utilem & equè prolixum subiunxit, hoc titulo, Pœnitentia turpitudinum sordes extergens, ubi dissertatione 1 & 2, ad monstrandam lapsarum curabilitatem; colliguntur exempla mulierum, è meretricii aut carnalium turpitudinum cœno sibilante Domino extractarum. Inveniri ea & legi poterunt tomo 9 operum, hic ex prioris tractatus dissertat. 20 addam qua plura ipse de scriptoribus S. Mariæ laudatoribus suggerit, & qua dissertatione præcedenti tradit de peculiari ejusdem cultu in plerisque oris Christianis. De primis sic loquitur.

38 Aliam plenam & satis exultam rerum B. Mariæ Ægyptiacæ descriptionem metricam, tribus libris distinctam, edidit annis superioribus Joannes Baptista Laurus, & pius & cultus Poëta. Brevium de eadem Sancta scriptio abunde est, Gabriel Flamma historicam de ejus vita narrationem, laudum dissertam, edidit; ut & Petrus Ribadineira, in Auctario ad Flores Sanctorum; nec non Franciscus Harzus, & Lipelous Carthusianus, & quotquot contractas dedere Sanctorum Vitas. Franciscus etiam Bonaldus, non Bonadus, Xantonensis, lib. 3 Carminum, Monodia 29, brevem huic sanctæ Pœnitenti panxit Poësim; pro eo tempore non inconcinnam. Franciscus quoque Remondus in Carminibus, atque in Inscriptionibus Ursus, & in Hieromenia sua Gualfreduccius, sanctam hanc Pœnitentem breviter laudarunt. Quæ homo Dei Bernardus Colnagus, sui ævi thaumaturgus, in S. Mariam Ægyptiacam religiosissimus, de Sancta hac pro concione sæpe dixit, an scriptis commiserit, me lateat. Consulto præteritum volui Ecbanum Hessum sectarium, tamen in Heroidum epistolis agit de Maria Ægyptiaca (si auctoris personam demas) non illaudate. Furfures item inepti scriptoris, nec suismet Carmelitis parum probati Alegræi, quibus hanc Sanctam inspersit, ut Castites domesticos per eam faceret auctiores, alteri in ærniculo committo.

scriptoris
alii de ead
dem.

39 De templo porro idem Raynaudus hæc habet: Templum sanctæ huic Pœnitenti erecta, varia visuntur. Hierosolymitanam ædiculam sacram, sive sacellum B. Mariæ Ægyptiacæ, structum eo loco, in quo respuit, memorat Adrichomius in sua Jerusalem. Sed hoc non fuit nisi sacellum, ad tantæ rei monumentum perpetuum. Sunt vero alibi pleraque vere ac proprie templa. Romanum non est admodum antiquum sub hoc titulo: nam primo erat templum Jovis ac Solis, quod anno DCCCLXXXI B. Mariæ Virgini est consecratum: stetitque ea appellatio, donec à Pio V ipsum attributum est Armenis; & tunc titulus S. Mariæ Deiparæ in titulum S. Mariæ Ægyptiacæ est commutatus. De eo quod Cremona fuit templo, jam diximus. Camberii Allohrogum est per-elegans basilica & cœnobium Patrum S. Francisci de observantia, sub titulo S. Mariæ Ægyptiacæ; cujus prima principia Stephano Roseto, Curie-rationum Præposito, debentur. Is enim anno MCCCLXII ad Camberium, ex affectu erga hanc sanctam Pœnitentem, templum illi cum continenti ædificio construxit; eaque sexto post anno tradidit Patribus S. Francisci Regularis observantia; Miani degentibus. Colonie, ut scribit Erhardus Vinheim, in Sacrario Coloniensi, ædes sacra LXXI D. Mariæ Ægyptiacæ nuncupatione exornatur: sicut etiam Viterbi, Cardinalis Musi liberalitate templum S. Mariæ Ægyptiacæ extructum est, & ex cœno emeritis mulieribus attributum. Avenione Cavarum, urbe Pontificia, templum est cum cœnobio in honorem B. Mariæ Ægyptiacæ extructum; opera præsertim viri clarissimi Pauli de Joannis, cujus ipse defessam

templa vi-
ria

& pœnitenti-
tium recep-
tacula sub
eiusdem
appellatione.

MS.
G. R.

defessam in hoc genere pietatem nulla satis assequatur oratio. Ejusmodi ædes sacræ in hujus Divæ honorem, curante eodem Paulo de Joannis, cum adjunctis emergentium è cœno receptaculis, excitatæ sunt in ple- risq; primariis Galliæ urbibus, magno & urbium pur- gamento & misellarum bono; & Divæ, tot sacrarum ædium nuncupatione apud mortales illustrioris, au- ctiore gloria.

altare vltra-
paci;

40 De altaribus particularibus, quin varia variis erecta sint locis, non dabimur; sed neminem invenimus, qui eorum inveni- rationem. Vnius ego anno MDCLXXII tabulam ve- stisam conspexi, magna cum voluptate, vltrajecti, à sacra- tum ædium expoliatione & imaginum abolitionis reservatam, translatamque in aulam capitularem Canonicorum S. Pe- tri apud eorundem Secretarium Catholicum; sub qua scripta erant variorum Sanctorum nomina, quorum invo- cationi sacrata olim ara fuerat: sed præ ceteris expressa cer- nebantur urrimque in valvis, velande tabula dicta additis, hinc S. Maria Magdalena, inde S. Maria Egyptia histo- ria. Pauci deinde abire menses cum civitas in Francorum potestatem venit, & Catholicis sacris reddita est ades ca- thedralis. Proximum est ut reliqua etiam tota urbe frequen- tissima ecclesia redeant ad antiquum cultum, quando spe- ramus fore, ut suo templo altarique reddatur præfata tabula, perpetuum monumentum antiqua pietatis majorum erga prænominata duo penitentia exempla.

B
cultum apud
Moschos præ-
cipuus,

41 Vidi eodem anno Amstelodami D. Laurentium Vander Heim, virum sacra ac profana litteratura, geo- graphica imprimè adeo studiosum, ut Blavianum Atlan- tem, plurimè tabulis; etiam calamo & colore expressis, adjectisque propria manu & ingenio descriptionibus amplifi- catum; ultra triginta tomos per se ipse produxerit, neque sumptus neque labori parcens. Inter ceteros vero, quos insu- per designatos habet, tomos, unus de sola Moscovia erit; pro quo iam nunc varia parata materia, præsertim figu- rati cujusdam Kalendaris, cujus apud Moschos usus est, tabula duodecim, aure & coloribus ornata. Has ego curiosius perlustrans, & ex subjectis cuiusque figura San- ctorum nominibus deprehendens, majori ex parte con- gruerè cum Græci Constantinopolitana Ecclesia festis (nam ab hac, dum adhuc Catholica & Romana unio- ni adhereret, fidem accipere Moschi) haud gravate suscepi earundem explicationem, ad eruditissimi atque humanissimi viri usum contendam; notavique Maria Egyptiaca festum genti illi, adeoque & Rusæniæ ce- teris, esse sollemnissimum. Etenim ad initium Aprilis non simpliciter conspiciebatur statunculus Beata, digitali inclusus vesella; atq; aliorum plerorumque Sanctorum: sed tota ejus ac Zosima historia, quadrifariam divisa expressaque, sic ut primis Sanctorum congressus, deinde se- cundus cum sacra communione, tum anima in calos subve- ctæ gloria, ac denique corporis sepultura distinctè videren- tur. Talis autem pictura palmare ipsius tabula, non maxima, occupabat spatium; quod raro in tabulis illis evenit, nec nisi in summa aliquibus festivitatibus no- tandis, qualis ibi alia nulla toto hoc mense.

ex eorum
Kalendario
figurato pro-
batum.

C

ACTA

Ex MS. Græco Regis Christianissimi
& altero Ducis Bavariæ collatis.

PROLOGUS.

Tob. 12.

Secretum Regis eclare bonum est, opera autem Dei prædicare gloriosum: ita Angelus dixit Tobiz post mirabilem illam oculorum excæcatorum illuminationem, easque ærumnas, quas sustinuit, & à quibus ereptus est propter suam pietatem. Etenim non servare arcantum Regis, res est noxia & pericu-

losa: Dei autem opera reticere, animam adducit in discrimen. Ego igitur silere divina reformidans, & respiciens sententiam prolatam in servum, qui accep- tum domini sui talentum in terra abdidit, & infran- ctuosum reliquit quod ad utilitatem datum erat; sa- cram narrationem, quæ ad meas usque pervenit au- res, non obvolvam silentio, Nemo vero cunctetur adhibere fidem, audita scribenti aut omnino fingere me existimet, rei magnitudine obstupescens. Absit à me sacrum sermonem, in quo nominandus Deus, interpolare mentiendo. Quod si quibus, parva & incarnati Verbi magnitudinem minus decencia cogi- tantibus, accidat fidem negare dicendis; eos ego cre- diderim contra rationem agere: si qui autem in hanc incidant scriptioem, & facti novitate consternati no- lint facile eam recipere, his quoque misericors Do- minus sit; quoniam etiam hi humanæ naturæ infir- mitatem considerantes, incredibilia æstimant quæ- cumque ultra captum humanum dicuntur. Nihilomi- nus, aggrediar narrationem, rem dicturus hac no- stra ætate factam, prout eam exposuit vir quidam, à puero doctus loqui & agere divina. Rursum autem neque hoc in argumentum diffidentiz adducant ali- qui, æstimantes accidere non posse ut hac nostra ætate ejusmodi fiat quidpiam: nam gratia Patris, per ge- nerationes in animas sanctas se transferens, amicos Dei & Prophetas constituit, uti Salomon docet. Tempus porro est sacram illam ordiri narrationem.

D
Fideliter
narrata

fide pari de-
scribere præ-
ponit auctor.

E
Sap. 7. 27

CAPUT I.

S. Zosima vita monastica, accessus ad Jordanem, inventa ab eo Maria.

2 Fuit in iis quæ per Palæstinam sunt monaste- riis, vir quidam lingua ac vita cultus, atque ab infantia monasticis moribus actionibusque innutri- tus, Zosimas nomine, ætate senex. Nemo autem ap- pellationi soli inhærens, sermonem mihi existimet esse de eo Zosima, qui circa doctrinam lapsus, mi- nus recte sapuit: alius enim hic, & ille alius, multum- que differunt inter se, quamvis nomenclaturam am- bo eandem sortiti. Iste Zosimas orthodoxus fuit, qui in uno monasteriorum antiquorum ab initio conversatus, per omne exercitationis genus proba- tus, & ad omnem virtutem congruenter institutus, totum quidem ordinem in ejusmodi palestra solitum servari custodivit, multa vero & sponte adiecit, vo- lens carnem spiritui subicere. Quod ita ei successit, ut, propter multam rerum spiritualium experientiam, sæpius ex vicinis aut etiam remotioribus mona- steriis ad eum confluerent plures, ipsius doctrina ad perfectionem informandi. Cum autem tantam ani- marum tractandarum peritiam affecturus esset senex, numquam remissus egit in meditatione eloquiorum divinorum; sed insistebat eisdem, seu decumberet strato, sive assurgeret; vel quidpiam manibus opera- retur, aut etiam cibum, quando hunc sumere con- veniebat, susciperet. Si vero scire cupis quis illi ci- bus saperet, is utique qui numquam consumebatur & numquam ei deerat, psallere incessanter & sacras Scripturas animo ruminare. Quin etiam dicunt aliqui, divinis sæpe dignatum visionibus, mente ipsius cæ- litus illuminata: quemadmodum enim dicit Domi- nus, semper vigilanti spiritus oculo divinæ illustra- tionis species contemplabuntur, quicumque car- nem suam expurgarint, & viventes sobrie, ejus quod ipsos manet boni arrhas exinde percipient.

Post egros-
is virum
professum.

F

et vixit ri-
gorem lan-
dabilem.

3 Dicebat autem ipse de se Zosimas, quod ab ulnis, ut sic loquar, paternis in monasterium istud datus,

A
*semitis de
 vana glo-
 ria Zosimas*

actus, per annos quinquaginta tres in monastico cursu perseveravit: postea vero vexari, ut inquiebat, coepit cogitationibus quibusdam, quasi jam esset perfectus in omnibus, nec alienae instructionis ullatenus indigens. Sic enim, ut dixit secum ipse diserebat; Putasne in terra est monachus, qui prodesse mihi possit, meque docere aliquod exercitationis genus novum, quod necdum novi & ipso opere non sum expertus? aut erit in eremo philosophantium quispiam, qui me vel cognitione vel actione praecedat? Haec cogitante senex, supervenit quidam, & dixit ei: O Zosima, bene tu quidem, & quomodo homini est possibile certavisti, bene monasticum percurristi stadium: verum inter homines nemo est qui perfectam se possit dicere: sed plus quam assecutus est ei superest consequendum, quamvis nos id ignoremus. Ut igitur scias ipse, quam multae sint viae vitae quae ad salutem ducant; egredere de terra tua & de cognatione tua; & de domo patris tui, quemadmodum venerabilis Patriarcha Abraham; & veni in monasterium quod situm est prope Jordanem fluvium.

invenit in
 ad Jordanem:

B

ibique re-
 cepit,

¶ 4 His auditis, exurgens continuo senex & mandato obediens, exiit e monasterio, in quo ab adolescentia manserat; veniensque ad Jordanem inter flumina sanctissimum, ab eo qui se vocarat deducitur ad monasterium; in quo esse eum volebat Dominus. Tum manu pulsans ostium, primo in eum incidit monachum cui forium cura demandata erat: hic vero ad Hegumenum duxit; & Hegumenus suscipiens eum, vidensque habitu vultuque modesto inclinantem sese, ut monachi solent, atque ut pro se oraret postulantiem; interrogavit & dixit; Unde nobis ades, Frater? aut cuius rei gratia ad nostram venisti humilitatem? Cui Zosimas, unde, inquit adsum, nihil opus est dicere; veni autem profectus spiritualis gratia: audivi enim de vobis gloriosa & laude digna, quae possint animam ad intimam Christi Dei nostri familiaritatem adducere. Respondit Hegumenus, Deus, qui solus noscit humanam infirmitatem, ipse te, Frater; ac nos docebit divinam suam voluntatem; & ad faciendam quae convenit diriget. Neque enim homo hominem juvare potest; nisi unusquisque sibi ipsi attendat continue, & mente casta quod justum est operetur, Deum habens arbitrum & susceptorem actionum suarum. Ast quia caritas Dei, ut dicis, impulit te venire, ad nos humiles senes visitandos; mane nobiscum, siquidem ideo advenisti; & nos omnes per gratiam spiritus enutriet bonus ille Pastor, qui dedit animam suam pro nostra redemptione, & oves proprias vocat nominatim. Talia loquente Hegumeno rursus Zosimas inclinavit se ac benedici petiit; atque respondens, Amen, in illo monasterio mansit.

invenit mo-
 nachos per-
 fectissime
 viventes,

¶ 5 Hic ille senex vidit, & actione & contemplatione eximios, servire Deo: erat enim iis psalmodia indefessa ac statio pernox: quibus in manibus semper operis aliquid, in ore vero Psalmus erat. Nullus inter eos otiosus sermo: nulla sollicitudo temporalium; redditus vero annue numerandi, & curae secularibus negotiis conjunctae, apud eos nec nominabantur quidem. Unum autem idemque omnium erat studium, ut quisque ipsorum mortuus esset corpori, quasi mundo & omnibus quae in mundo sunt simul ac semel defunctus. Esca illis indeficiens erant divina eloquia: corpori vero indulgebantur necessaria dumtaxat, panis & aqua; eo quod singuli maximo erga Deum amore flagrant. Haec conspiciens, uti retulit, Zosimas aedificabatur plurimum, ad anteriora semper extendens se & cursum suum accelerans, utpote socios partus, qui essent in vinea Domini operarii optimi.

6 Diebus porro elapsis plusculis, advit tempus quo sacrum jejunium peragi solet a Christianis, praeparantibus sese ad divinae Passionis ac Resurrectionis venerandae solennia: Janua autem monasterii, nunquam resecrata sed clausa semper; commoditatem praebat monachis exercitationis ab interpellationibus liberae; neque enim recludi solebat nisi monachorum aliquis necessaria de causa emitti deberet; & locus omnino desertus, plerisque etiam vicinis monachis non tantum inaccessus sed etiam ignotus erat: servabatur vero in monasterio regula quaedam, cujus gratia, ut ego quidem existimo, Zosimam illuc adduxerat Deus. Quae vero illa & quomodo servabatur? Jam nunc dicam. Dominica die, quae primae post jejuniorum hebdomadae nomen tribuit, celebrabantur publice divina ex more mysteria, & communicabat unusquisque incruento ac vivifico sacrificio: tum modico reficiebatur cibo. Post hac collecti in oratorium, facta proluxa oratione & genuflexione multa, osculabantur sese invicem senes, & sigillatim provoluti ad Hegumeni pedes, veniam pocebant & benedictionem; quae illos ad certamen praemuniret in viamque deduceret.

EX MSS.
 G. R.
 D
 folios in-
 ito Qua-
 dragima

post commu-
 nes praes

E

monasterii
 egredi

in solitu-
 dine trans
 Jordanem
 agere

F

7 His peractis, aperiebatur monasterii janua, & consona voce decantabatur Psalmus, Dominus illuminatio mea & salus mea, quem timebo? Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo? & reliqua. Et egrediebantur omnes, unum plerumque vel alterum ad custodiam monasterii relinquentes; non ut custodiret intus reposita (nec enim apud eos erat quod fures auferre possent) sed ne oratorium absque sacro ministerio relinqueretur. Unusquisque vero de annona sibi prospiciebat, ut volebat & poterat; & hic quidem ad corporis necessitatem modicum panem, iste fructus; dactylos alius; alter legumena aquis macerata efferebat; quidam vero nihil, praeter corpus suum eique superinjectam lacernam, sustentaturus se, cum cibum natura posceret, herbis in deserto nascentibus. Regula porro inter eos & lex inviolabilis erat: Nesciat alter de altero quem exercitationis rigorem modumve teneat. Nam transito Jordane ab invicem longe dividebantur, plenam sectantes solitudinem; ita ut nemo occurreret alteri: quod si quis alium vidisset eminens sibi adversum venire, continuo a recta declinabat via, atque in aliam sese partem convertebat, sibi vivens & Deo, cum jugi Psalmodia coque cibo qui ad manum erat.

8 Postquam hunc in modum omnes jejuniorum dies ipsis transissent, revertebantur ad monasterium Dominica praecedente Salvatoris nostri vivificam a mortuis Resurrectionem; cujus profectum cum Ramis Palmarum celebrare ecclesia instituit: revertebatur autem unusquisque, referens sui propositi fructum conscientiam propriam, sibi ipsi testantem quomodo esset operatus, & qualium laborum semina messuisset: nemo enim praesumebat omnino interrogare alterum, quomodo propositum sibi agonem absolvisset. Talis igitur erat monasterii regula, & sic perfecte complebatur: quia unusquisque eorum in deserto existens, sub agonotheta Deo contra se ipsum pugnabat, tanquam non quaerens placere hominibus, neque ad ostentationem jejunans: quae enim fiunt hominum causa, ex voluntate ipsius placendi, ea parum admodum facientem juvant, ipsique causa sunt magnae quandoque calamitatis.

Vique ad
 Dominicam
 Palmarum.

9 Ergo ex consueto monasterii usu, Zosimas quoque eodem tempore Jordanem trajicit, modicum ferens

EX MS. GR.

A
cum quibus
gressus
stiam Zosi-
mar,die 20 sui
focissus,dum sextam
vicitat,videt emi-
nus speciem
hominis,omnino à
se fugientem
sequitur.

C

ad usus necessarios commeatum, & ipsum quo erat indutus vestimentum. Ibi, juxta præscriptum regulæ, per eremum oberrans, pro naturæ exigentia definiebat horam sumendi cibi; noctu vero procumbebat humi modicum somnum capturus, ubicumque ipsum vesper deprehendisset. Mane facto, iterum accingebatur itineri, contente quidem semper ambulans, desiderium vero habens, ut postea retulit, penetrandi eremum interiorum, inveniendique in ea commorantem aliquem Patrem, qui ipsum ad id quo aspirabat posset perducere: & ambulabat festinanter, ac si contenderet cito pervenire ad illustre publicumque diversorium. Diebus autem viginti itinerando consumptis, cum sexta advenisset hora, tantisper repressit gressum, & versus orientem conversus consuetam persolvit orationem: consueverat enim certis diei temporibus intermittere ambulandi contentionem, & paululum requiescere à labore; atque nunc stando nunc genu flectendo orare ac psallere.

10 Dum autem orat, & oculos in cælum visu irretorto defigit, ecce in dextero latere ejus in quo Sextam persolvebat loci, veluti corporis humani simulacrum apparet. Et ipse quidem primum conturbatus suspicabatur diabolicum sibi offerri spectrum; tremoreque concussus, sanctæ Crucis signo signavit seipsum: jam enim ad finem pervenerat oratio. Dein convertens oculos, vidit revera aliquem contra meridiem ambulare: nudum autem erat quod videbatur, & cute nigrum tamquam ex ardore solis; crines vero habens in capite ad instar lanæ, eosque modicos, nec multum ultra collum defluentes. Tali spectaculo recreatus Zosimas, & vix præ gaudio sui compos, eo versus procurrere cœpit, quo etiam illud quod apparuerat festinabat. Ineffabili enim replebatur lætitia, ut qui toto tam multorum dierum spatio nulla vel hominis vel alterius cujuscumque animalis vestigia deprehenderat. Cupiebat igitur cognoscere, quis & unde esset qui videbatur, sperans quod magna quædam spectaturus & auditurus esset.

11 Verum persona illa, ut cognovit eminus Zosimam ad se venire, fugere cœpit, & versus interiorum eremum currere. Zosimas autem, tamquam sui oblitus senii, & nihili faciens laborem itineris, contendebat assequi fugientem. Et ipse quidem insequabatur, illa vero fugiebat: sed velocior erat Zosimæ cursus, ac paulatim eum propiorem fugienti statuebat. Mox autem ut exaudiri etiam vox loquentis potuit, clamare cœpit, & hujusmodi verba jactare cum lacrymis: Quid me fugis senem & peccatorem, serve Dei? Expecta me, quisquis es, per eum ipsum cujus amore eremum hanc habitas: expecta me infirmum atque indignum senem, per spem quam habes retributionis ex tanto labore consequendæ. Resiste, & tuam orationem ac benedictionem semper mihi impertire, per Deum, qui neminem à se repellit. Hæc cum lacrymis vociferante Zosima, pervenerunt ambo currentes ad locum quemdam, qui erat in modum alvei fluvialis excavatus; sed, ut mihi videretur, torrens ibi numquam ullus fluxit, eunquæ situm locus potius habuit à natura.

CAPUT II.

Maria cum Zosima, divinitus sibi noto loquens, eidem exponit vitæ suæ meretriciæ sordes.

12 Postquam ad jam dictum locum pervenit uterque, fugiens quidem descendit, & rursus in aliam ascendit partem; Zosimas autem defatigatus, neque amplius currere valens, stetit ex citimo loci torrenti-formis latere; addens lacrymis lacrymas, & sus-

piria suspiriis, ut ipsi appropians suos tandem planctus ex audiret. Tunc illud fugitivum corpus, hujusmodi emisit vocem: Abba Zosima, ignosce mihi, per Dominum; non possum converti, neque sic coram vultu tuo videnda adstare: mulier enim sum, verenda corporis discooperta gerens. Sed si omnino vis peccatrici femine petitionem unam indulgere, projice mihi pallium quo amiciris, ut muliebrem infirmitatem contegam, & conversa suscipiam benedictionem tuam. Tunc horror & quædam mentis alienatio Zosimam occupavit, sicut aiebat, audientem quod Zosimam se compelleret ex nomine. Cum enim acuti vir esset ingenii & divinarum rerum scientissimus, cognovit quod ex nomine se non compellasset illa; quem viderat numquam & de quo nec audiverat quidem, nisi spiritu prædita esset prophético.

13 Ut igitur intellexit quid juberet, statim involvens vetus & detritum quod gerebat pallium, versus illam projecit, seque obvertit. Ipsa vero accepto eo velavit partes corporis, quas præ ceteris obtegi conveniebat, conversaque ad Zosimam sic locuta est: Quid tibi in mentem venit, Zosima, quod tantopere cupias videre peccatricem mulierculam; Quid ex me scire aut discere volens, tantum laborem impiger suscepisti? At ille genu flectens, rogabat, ut sibi ex more benediceret: sed & ipsa idem postulabat, sese inclinans: & jacebant ambo, alter ab altero benedici volens, nec aliud utrimque audiebatur, quam, Benedic. Tandem cum longior mora fieret, ait mulier ad Zosimam: Abba Zosima, tibi competit ut benedicas, ac super me ores: te enim Presbyterii dignitas ornat, tu ex multo tempore ad sanctum adstas altare, & sæpius sacrificans divina obtulisti munera. Ad hæc etiam magis obstupuit Zosimas; & contremiscens senex, velut in agoniam perfundebatur sudore; suspiransque & verba singulis interruptens, spiritu interciso & palpitanti pectore, ait ad eam: Manifestum est, o mater spiritualis, vel ex moribus tuis, quod ad Deum ascenderis, majorique ex parte mundo mortua sis: patet etiam donum quod tibi divinitus obtigit, quia sic ex nomine compellas me, & Presbyterum esse asseris, quem numquam conspexisti. Quoniam igitur gratia, non ex dignitate, sed ex spiritualibus ornamentis dignoscitur, Benedic, obsecro propter Dominum, & ora pro me, tuæ suffragationis indigo.

14 Tunc instantiæ senili cedens mulier, Benedictus sit, inquit, Deus, qui hominum & animarum salutem curat. Zosima autem respondente, Amen; surrexerunt ambo de genibus, & ad senem prior sic inquit mulier. Cur, obsecro, ad me peccatricem venisti, o homo? quare voluisti videre mulierculam omni virtute nudam? Verum tamen quando huic adduxit sancti spiritus gratia, ut mihi aliquod ministerium exhibeas tempori congruum; dic, quomodo nunc agitur cum gente Christiana? quid Reges agunt? quomodo gubernatur Ecclesia? Zosimas ad hæc paucis respondit: Per tuas, o mater, sanctas preces, stabilem omnibus pacem indulxit Christus: sed obsecro ut hujus indigni senis deprecationem suscipiens, ores pro mundo universo atque pro me peccatore, ut solitudinis hujus tantæ non frustra fuerim emensus spatium. Ipsa vero reposuit: Hodie, Abba Zosima, oportebat te, qui Sacerdotio præcellis, ut dixi, pro me & pro omnibus orare, ad hoc enim ordinatus es: quia tamen iubemur obedire, libens faciam quod imperasti.

15 Hæc dicens ad Orientem convertit sese, oculosque in sublime attollens ac manus extendens, cœpit

D
Zosimam
ex nomine
compellens
Maria,pallio ejus
suam con-
tegit nudit-
tatem;

E

Et ab eo
benedicti
postulans
qui Presby-
ter esset.F
interro-
gansque de
statu Ec-
clesiæaque pro
eo iussa
orare.

eccepit orare movendo labia, sic tamen ut vox nulla distincte audiretur; unde neque Zosimas quidquam ex ejus oratione potuit intelligere: stabat autem, ut dixi trepidus, terramque intuens, & omnino nil loquens. Juravit autem, sermonis sui testem appellans Deum, quod animadvertens longius protrahi orationem, oculos aliquantum à terra sustulit, viditque ipsam orare in altum sublata, & in aere suspensam velut ad cubitum unum: quod cum vidit, majori correptus metu, multumque anxius, & omnino nihil proloqui audens, solum intra se dicebat identidem, Domine miserere. Sic autem in terra jacens, scandalizari cepit senex cogitando, ne forte spiritus esset atque orationem simularet. Conversa autem mulier excitavit Abbatem, dicens: Quid te conturbant, Abba, cogitationes tuæ, scandalizarum in me, quasi spiritus sim & orare me simulem? Certus esto, o homo, quia mulier peccatrix quidem sum, sacro tamen dignata baptismate: spiritus autem non sum, sed terra & cinis ac denique caro nihil spirituale cogitans. Atque hæc dicens signavit sibi ipsi signo Crucis frontem & oculos, labiaque & pectus, sic, inquit, Deus, o Abba Zosima, eruit nos à malo & ab insidiis ejus, quoniam multa est nobiscum virtus sua.

16 Talia audiens ac videns senex, projecit se in terram, ejusque pedes amplexus dixit: Adiuro te per Christum Deum nostrum, qui ex Virgine natus est, propter quem tantam amplexa es nuditatem, & propter quem carnem hanc sic extenuasti; nequid me celes famulum tuum: quæ, unde, quando, & quomodo eremum hanc inhabitasti? Nihil, inquam eorum quæ ad te pertinent mihi occultes, sed omnia enarres, ut Dei magnalia efficias manifesta: sapientia enim abscondita & occultus thesaurus, quæ utilitas utriusque? uti scriptum est. Dic mihi, per Deum obsecro, omnia; neque enim jactantiæ vel ostentationis causa dixeris, sed ut mihi satisfacias peccatori indigno: credo enim Deo, cui vivis & famularis, quod propterea in hanc eremum deductus sim, ut quæ circa te gesta sunt manifesta faceret Dominus. Non est autem in nostra potestate Dei judiciis adversari: nisi enim placitum Christo fuisset notum facere quomodo certaveris, non utique te cuiquam videndam præbuisset, neque mihi virtutem contulisset ad tantum iter emetendum, cui propositum erat nequaquam è cella mea egredi.

17 Hæc & alia plura dicente Zosima, elevans eum mulier, dixit ad ipsum: Erubescio, Abba mi, explicare tibi confusionem operum meorum: ignosce obsecro, propter Dominum. Verumtamen, quandoquidem corpus meum nudum vidisti, denudabo tibi & vitam meam, ut cognoscas quantæ turpitudinis & verecundiæ plena sit anima mea. Non enim, quemadmodum suspicaris, jactantiæ declinandæ causa renui tibi narrare de me, quæ fui diabolo vas electionis: sed quia scio, quod si incepero tibi ea exponere, fugies à me, quemadmodum quis fugeret à serpente, non sustinens auribus excipere quæ ego turpissima egi. Dicam nihilominus, nihil reticens, sed ante omnia deprecans, ne cesses orare pro me, ut inveniam misericordiam in die judicii. Senex autem incessanter lacrymante, exorsa est de se narrare mulier, sic loquens.

18 Ego, Frater, patriam habebam Ægyptum: viventibus autem parentibus meis, cum duodecim dumtaxat essem annorum, postposita eorum dilectione, veni Alexandriam. Quomodo autem ibi inprimis contaminaverim virginitatem meam, & quam insatiabili atque impotenti concubitus desiderio æstuaverim, verecundor vel cogitare, & ipsum nunc dicere pudor verat. Unum breviter fatebor, ut ar-

dorem libidinis meæ intelligas; quod decem circiter & septem annos vixi, publicæ luxuriæ (sic verbo venia) inceptivum; idque non muneris alicujus gratia (ita mihi testis veritas) sæpe enim volentes dare quidpiam recusavi suscipere. Hoc autem faciebam, ut quamplurimos ad me concurrere facerem, gratis ipsis præbendo sedecus meum. Non quia dives etiam ipsa (ne ideo censeas noluisse accipere) vivebam enim mendicato vel ut plurimum stuppam deducendo in fila; sed quia inexplebili cupiditate desiderabam volutari in coeno, & hæc mihi vita erat ac putabatur, naturam afficere omnimodâ contumelia.

19 Ita cum viverem, video æstivo quodam tempore turbam multam Ægyptiorum virorum ac Libyum concurrere ad mare; & interrogavi primo obvium mihi, quoniam festinarent homines isti sic currentes. Ille vero mihi respondit: Hierosolymam omnes contendunt, propter exaltationem sanctæ Crucis, quæ intra paucos dies de more celebrabitur. Ego autem ad illum: Num & me forsitan secum accipient, si voluero sequi? Si nulum, inquit, habes & viaticum, nemo est qui prohibeat. Tum ego: Vere, frater, neque nulum habeo, neque viaticum: abeo tamen & ego, conscendoque in unam conductarum navicularum, alent illi me, etiam si nolint: corpus enim habeo, hoc ipsis erit pro nullo, pro viatico mihi. Propterea autem, Abba mi, volebam ire, ut plures amatores (ignosce fatenti) haberem promptos ad libidinem meam. Dixi tibi, Abba Zosima, ne me cogeres eloqui confusionem meam: horresco enim, per Deum juro, & te & aërem inficere sermonibus meis.

20 Tunc Zosimas, lacrymis solum irrigans, ei respondit: Narra per Dominum, mater mea, narra porro, neque præcindas filium tam salutaris argumenti. Ipsa vero priorem sermonem prosequens, hæc adiunxit. Juvenis igitur ille, audita verborum meorum obscenitate, risit & abiit. Ego vero projiciens quam gestabam colum (hanc enim solebam ad tempus circumferre) procutro ad mare, quo ceteros videbam currere; & videns in littore stantes juvenes aliquot, decem numero aut etiam plures, corpore vegetos & motu agiles, atque ad id quod requirebam sufficientes (expectabant autem, ut mihi videbatur, navigationis socios alios; qui enim prævenerant jam navigia conscenderant) ego in medium eorum impudenter me inferens, Accipite, inquam, etiam me quocumque pergitis: nec enim vobis inutilis ero. Tum alia magis pudenda adjiciens, omnes ad risum movi. Ipsi vero videntes meam promptitudinem ad quidquid impudenter libuisset, accipientes me induxerunt in navigium, quod paratum habebant: & quoniam etiam ipsi habebant quod præstolabantur, continuo cepimus navigare.

21 Quæ vero deinceps secuta sunt, quomodo tibi possim narrare, o homo? Quæ lingua explicare, quis auditus valeat sustinere, quæ in navi atque per iter sunt acta, & ad quæ faciendâ miseros compulsi vel invitos? Nullum lasciviæ genus est tam insolitum tamque inauditum, cuius non fuerim infelicitibus magistra. Itaque obstupesco, Abba, quomodo sustinuerit mare luxuriam meam; & quomodo terra non aperuerit os suum, ut viventem me ad inferna dimitteret, factam in laqueum tot animarum. Sed Deus, ut arbitror, quærebat penitentiam meam; non enim vult mortem peccatoris, sed longanimiter sustinet, conversionem expectans. Talibus igitur intenti; studiis pervenimus Hierosolymam: cunctis autem diebus, quæ festivitatem præcessere, similibus aut etiam pejoribus occupa-

A
in sublimi
rapitur;Zosima cogi-
tationem
arguit;B
rogat a vi-
tam suam
explicare,

Reli 41, 17

Deo id vo-
lente,confessis,
presecra eam
fuisse tur-
pissimam.

C

Dudum
deserit
parvitas

EX MS. GR. bar: nec enim contenta juvenibus illis, quos per mare atque in itinere habueram mihi subservientes; pluribus quoque aliis abusa sum, cives & advenas in id ipsum conquirens.

CAPUT III.

Maria conversio & vita in eremo.

Hora exaltanda Crucis templum ingressura Maria,

22 **C**um vero sancta exaltata Crucis festivitas illuxit, ego quidem ut antea circuibam, venans adolescentum animas: videbam autem summo mane concurrere omnes ad ecclesiam: abique etiam ipsa, cum currentibus currens. Veni ergo cum illis ad Basilicæ atria, & in ipsa Exaltationis adoranda hora, impellebam, impellebarque violenter, contendens cum turba ingressum obtinere. Ita usque ad januam templi, in quo salutiferum lignum ostendebatur, appropinquabam misera, multo cum labore atque angustia: mox autem atque limen portæ attigeram, alii quidem absque impedimento ingressi sunt, me verò divina quædam virtus prohibuit, ingressu arcens. Rursum igitur impellor retro, meque in atrio solam invenio. Existimans autem id accidisse ex muliebri imbecillitate, rursus me permiscens aliis, luctabar ut poteram, cubitisque connitens memet ipsam impellebam. Sed laborabam frustra: rursus enim statim atque limen templi calcavi infelix, alios quidem excepit ecclesia nemine prohibente, me vero calamitosissimam suscipere recusabat: & tamquam si militaris turba ordinata ad hœ ibidem consisteret, ut ingressum præcluderet; sic me vis quædam subita repellebat, iterumque constituabat in atrio.